
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

La Responsabile della U.O.S. Formazione
Dott.ssa Monica Lunetta

VISTO:

- l’Accordo, ai sensi dell’ art. 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 tra il Governo, 

le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano concernente il nuovo sistema di 

formazione continua in Medicina-Accreditamento dei Provider ECM, formazione a distanza, 

obiettivi formativi, valutazione della qualità del sistema formativo sanitario, attività formative 

realizzate all’estero, liberi professionisti e successivi aggiornamenti; 

- i vigenti CC.CC.NN.LL. delle diverse aree contrattuali; 

- il D.A. n. 1050 del 08 giugno 2011 “Nuove Linee guida per il riordino del sistema siciliano di 

formazione continua in medicina (ECM)”, con le quali si dà avvio al sistema di 

accreditamento regionale dei Provider; 

- il D.D.G. del 5 novembre 2012 n. 02367/12 “Decreto di accreditamento provvisorio 

dell’AOUP “Paolo Giaccone” di Palermo in qualità di Provider ECM”; 

- la delibera n. 231 del 07 marzo 2022 e successiva modifica con delibera n. 45 del 12 

gennaio 2024 “Attribuzione delle Responsabilità nell’ambito del Sistema Aziendale della 

Formazione”; 

- la nota prot. 59476 del 24/10/2024, con la quale, in previsione della predisposizione del 

Piano Aziendale della Formazione per l’anno 2025, i Direttori di U.O.C. ed i Responsabili di 

U.O.S / U.O.S.D. sono stati invitati ad inviare le proposte formative finalizzate 

all’aggiornamento, innovazione e sviluppo professionale, ritenute utili per gli operatori in 

servizio presso le rispettive articolazioni aziendali;

PREMESSO CHE:

- l’ A.O.U.P  ha approvato il P.I.A.O., che individua le aree formative che necessitano di corsi 

di formazione, con delibera n. 90 del 31/01/2025;

- la Legge 29 dicembre 1993 n. 578, la Legge n. 91 del 1 aprile 1999 e il Decreto Ministeriale 

11 aprile 2008 n. 136 disciplinano la donazione e il trapianto di organi e tessuti in Italia;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

- la formazione dei lavoratori sulla donazione di organi e tessuti è fondamentale per 

rispondere al crescente interesse della popolazione sul tema e per garantire un processo di 

donazione efficiente e rispettoso, in linea con gli standard internazionali;  

- nella suddetta delibera è contemplato il corso residenziale “Il Processo di donazione e 

Procurement degli Organi”, accreditato ECM, indirizzato ad operatori sanitari coinvolti nel 

processo di donazione e trapianto di organi, in numero atteso di 25 partecipanti, per n. 2 

edizioni nell’anno 2025, n. 2 nel 2026 e n. 2 nel 2027 e della durata max di 12 ore per 

edizione;

- il vigente Regolamento per la formazione e l’aggiornamento del personale di cui alla 

Delibera n. 662 del 31.05.2022 prevede, all’art. 6 (“Gli attori del sistema per la formazione 

aziendale”), che il Direttore Scientifico dei corsi di formazione sia individuato con atto 

deliberativo di approvazione del Piano Formativo Aziendale (da ora, P.A.F.) da parte della 

Direzione aziendale, per curare la stesura del programma scientifico ed i contenuti didattici 

dello specifico corso;

CONSIDERATO CHE:

- all’atto della pubblicazione del P.A.F. di cui al precedente P.I.A.O. il Direttore Scientifico del 

corso in oggetto risultava “da definire”;

- la complessità e la delicatezza degli argomenti trattati – che spaziano dall’ambito 

strettamente medico a quello medico-legale, psicologico ed etico – impongono che il ruolo 

sia rivestito da un docente con comprovata esperienza nel campo della donazione degli 

organi e che abbia i requisiti idonei per curare l’organizzazione e la realizzazione del corso, 

la comunicazione efficace con i discenti e la valutazione finale degli stessi, mirata alla loro 

reale crescita professionale, al rafforzamento delle loro conoscenze e competenze e ad un 

concreto ed effettivo miglioramento dei servizi resi; 

- le attività formative per l’anno in corso devono concludersi entro il 31 dicembre 2025;

RITENUTO CHE:

- dopo opportuno confronto con il Direttore del D.A.I. di Emergenze-Urgenze, il Prof. Santi 

Maurizio Raineri – Coordinatore Aziendale per i Trapianti, Direttore dell’U.O.S. Terapia 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

Intensiva Post-Operatoria e Neurorianimazione, Professore Associato componente della 

Commissione per l’implementazione del Sistema di Assicurazione della Qualità delle 

Scuole di Specializzazione dell’Area Medica. DR n° 4166/2019 e già Direttore della Scuola 

di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore dal 

01/11/2021 al 30/10/2024 – risponda alle esigenze di cui alle precedenti premesse e sia 

idoneo a rivestire il ruolo di Direttore Scientifico del corso formativo aziendale ECM dal 

titolo “Il Processo di donazione e Procurement degli Organi”, ricadente nel PAF 2025;

PRESO ATTO CHE:

- la Responsabile dell’U.O.S. Formazione, Dott.ssa Monica Lunetta, nominata con Delibera 

n. 396 del 14.04.2025, che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, in qualità 

di R.P.A., attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è conforme alla 

normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, 

totalmente legittima, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e succ. modifiche ed integrazioni, 

e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 1990 “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione” nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della 

Prevenzione della Corruzione; 

- la Responsabile dell’U.O.S. Formazione ha acquisito per le vie brevi la disponibilità del 

Prof. S. M. Raineri a partecipare al corso de quo n. q. di Direttore Scientifico, da Lui 

ricevendo idonea proposta di programma del corso e di gruppo docente, condiviso con la 

Direzione Generale e definitivamente approvato con nota prot. n. 29432 del 12.05.2025;

 ALLA LUCE delle superiori argomentazioni, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto deliberativo;

PROPONE

- di nominare, per le motivazioni in premessa espresse, il Prof. Santi Maurizio Raineri quale 

Direttore Scientifico del Corso formativo ECM “Il Processo di donazione e Procurement degli 

Organi” per l’anno 2025;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

- di dare atto che per effetto di tale nomina, il Prof. Santi Maurizio Raineri si impegna a  

realizzare, ai sensi del vigente Regolamento aziendale per la Formazione e l’aggiornamento 

del personale di cui alla Delibera n. 662 del 31.05.2022, le seguenti attività:

- formulazione del programma e del calendario del corso

- individuazione ed acquisizione della disponibilità dei docenti in collaborazione 

con la Responsabile della Formazione 

- individuazione del Coordinatore Didattico

- supervisione del materiale didattico da presentare ai partecipanti

- predisposizione degli strumenti di valutazione dell’apprendimento e 

dell’efficacia formativa

- accertamento della corretta realizzazione del corso in conformità con la 

progettazione stabilita e le regole ECM

- relazione finale sui risultati del corso in riferimento agli indicatori previsti.

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, per avviare tempestivamente la 

realizzazione della prima edizione del progetto formativo della durata di 8 ore, in programma 

per il 17.09.2025 ed accreditato per n. 10,4 ECM.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e 
trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per 
come sopra formulata dalla Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2025-08-26T16:01:52+0200


		2025-08-26T16:02:25+0200


		2025-08-27T16:18:35+0200


		2025-08-27T17:26:52+0200


		2025-08-28T09:36:23+0200


	NUMDET: 1845
	DATADET: 26/08/2025
	ALLEGATI: Il presente documento contiene n. 4 allegati. 
	RUP: Dott.ssa MONICA LUNETTA
	UOC: U.O.S. Formazione
	TIPOAUT1: 


